
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATO Nº 001/2025 
 

Designa colaboradores para atuarem como agente de 

contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 

14.133/2021, bem como para compor a comissão de 

contratação e equipe de apoio, em processos de compras e 

cotações do IESPE. 

 

 

O Diretor Presidente do Instituto Esperança de Beneficência em Saúde de Pernambuco, 

IESPE,  Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no Estatuto 

do IESPE.  

 

CONSIDERANDO o disposto no que se refere aos agentes que desempenham funções essenciais 

nos procedimentos de contratações e compras. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os colaboradores abaixo relacionado para, sob a presidência da primeira 

relacionada, comporem a Comissão de Contratação, em caráter permanente:  

 

a) Cristiane Maria de Oliveira - Presidente 

b) Maria Aparecida de Souza Araujo Ribeiro - Suplente 

c) José Edvaldo de Oliveira - Suplente 

Art. 2º  Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente da Comissão de Contratação será 

substituído pelos demais membros, na ordem indicada no art. 1 desta portaria. 

  

Paragrafo único. A comissão de contratação não poderá se reunir com o número de membros 

inferior a 3 (três), nos termos do art. 8º, §2º da Lei nº 14.133/2021, cabendo ao colaborador que aturar 

como Presidente da Comissão, se for o caso, solicitar à autoridade superior a designação de 

colaborador para substituir membros afastados ou impedidos.  

 

Art. 3º A designação de Comissão de Contratação em caráter permanente não impede eventual 

designação de comissão de contratação em caráter especial, quando as circunstancias de contratação 

especifica assim exigir. 

  

Art. 4º  Este ato entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 

2025.  

 

Registre-se e Publique-se. Cientifique-se e Cumpra-se.  

 

Camocim de São Félix, 16 de abril de 2025. 

 

 

 

 

SIDNEY SOUZA ARAÚJO RIBEIRO 

Representante Legal da Entidade 


		2025-04-16T16:20:23-0300
	SIDNEY SOUZA ARAUJO RIBEIRO:03899524438




